
 

                               SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 

    
 
                                GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
REPUBLICADA NO DOE DE 28-12-2016 SEÇÃO II PÁG.44 

 
RESOLUÇÃO S.M.A. no 103,de 21 de dezembro de 2016 

 
 
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
  Artigo 1o - Prorrogar, nos termos dos artigos 65 e 66 da 
Lei 10.261/68 e do artigo 15, inciso I, da Lei 500/74, em caráter 
excepcional, até 31 de dezembro de 2017, os afastamentos dos 
funcionários e servidores, relacionados no Anexo I da presente 
resolução, junto às Unidades da própria Pasta a seguir discriminadas, 
autorizados até 31 de dezembro de 2016. 
 
  Artigo 2o - As Unidades mencionadas no Anexo I desta 
Resolução, bem como os servidores que não se interessarem pela 
continuidade do afastamento, deverão solicitar a cessação do mesmo. 
 
  Artigo 3o - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

 

             (Republicado por conter incorreções) 

 
 
 
 

RICARDO SALLES 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                               SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 

    
 
                                GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Anexo I  da Resolução SMA 103/2016 

Nome R.G. Cargo Origem Unidade 

RODRIGO RODRIGUES 
CASTANHO 

24.213.746-
5 

Executivo Público CBRN Instituto 
Florestal 

CAROLINA KORS TIBERIO 27.542.455-
8 

Especialista 
Ambiental II 

CEA GABINETE 

CAROLINE VIVIAN 
GRUBER 

28.166.924-
7 

Especialista 
Ambiental II 

CEA Instituto de 
Botânica 

CECILIA FERREIRA 
SACCUTI 

27.564.148-
X 

Especialista 
Ambiental II 

CEA Instituto de 
Botânica 

DANIELLE PAES JULIAO 12.955.554-
6 

Especialista 
Ambiental II 

CEA CPMVA 

HELIA MARIA PIEDADE 15.827.940-
2 

Especialista 
Ambiental II 

CEA CBRN 

JEFFESON PEREIRA 
TEIXEIRA 

54.347.753-
8 

Oficial Administrativo CFA CA 

ALINE SALIM 34.290.103-
5 

Especialista 
Ambiental II 

CPLA GABINETE 

ANNA KARLA 
CAVALCANTE MOURA 
RAMOS 

2.522.185 Especialista 
Ambiental II 

CPLA GABINETE 

LUCIA HELENA 
MANZOCHI 

9.700.721 Especialista 
Ambiental II 

CPU CEA 

AMELIA JUNKO 
WATANABE 

3.345.535-1 Assessor Técnico de 
Gabinete 

GABINETE CPU 

ELIANE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA AQUINO 

19.558.474-
0 

Oficial de Apoio a 
Pesquisa Científica e 
Tecnológica 

GABINETE Instituto de 
Botânica 

IOLANE MARIA DUARTE 
GUALBERTO 

MG-
3.750.296 

Assistente Técnico III GABINETE Instituto de 
Botânica 

IVAN ALBANO 8.620.892-5 Auxiliar de Serviços 
Gerais 

GABINETE Instituto de 
Botânica 

MARCELO DE SOUZA 11.310.233-
1 

Oficial Administrativo GABINETE Instituto 
Florestal 

MARIA SILVIA 
CHIARADIA GABRIEL 

21.602.252-
6 

Especialista 
Ambiental II 

GABINETE CFA 

NATALIA FERREIRA DE 
ALMEIDA 

35.255.506-
3 

Especialista 
Ambiental II 

GABINETE Instituto 
Florestal 

PAULO RICARDO 
SCARAMUZZINI 
RODRIGUES 

25.708.172-
0 

Oficial Administrativo GABINETE Instituto 
Florestal 

TATIANA MAFFEI PINTO 25.604.953-
1 

Executivo Público GABINETE CPU 

ANA CRISTINA DA SILVA 22.087.472-
4 

Auxiliar de Apoio à 
Pesquisa Científica e 
Tecnológica 

Instituto de 
Botânica 

CA 

EUNICE APARECIDA 
FRANCO DA  MOTA 
FERRENHA 

16.562.505 Oficial Administrativo Instituto 
Florestal 

CA 

CASSANDRA MARONI 
NUNES 

6.919.036 Engenheiro IV Instituto 
Geológico 

CFA 



 

                               SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 

    
 
                                GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
DANIELA GIRIO 
MARCHIORI FARIA 

16.177.138-
5 

Pesquisador 
Científico V 

Instituto 
Geológico 

CFA 

MARCOS MASSOLI 5.157.810-4 Pesquisador 
Científico IV 

Instituto 
Geológico 

CFA 

RAFAEL GALDINO 
SIQUEIRA NUNES 

35.079.041 Técnico de Apoio a 
Pesquisa Científica e 
Tecnológica 

Instituto 
Geológico 

CBRN 

 


